余姚市人力资源和社会保障局
[image: image1.wmf]模具工

关于举办2022年宁波“技能之星”职业技能
竞赛“塑料模具数字化设计与制造”和

“钳工”余姚选拔赛的通知

各有关单位：

为贯彻落实习近平总书记对技能人才工作的系列重要指示和精神，更好地在全社会弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，激励更多劳动者特别是青年一代走技能成才、技能报国之路，培养更多高技能人才和宁波工匠，推动我市经济社会高质量发展。根据《宁波市职业技能竞赛管理办法》（甬人社发〔2017〕47号）、《关于举办2022年宁波市职业技能竞赛计划的通知》和余姚市人力社保局《关于公布2022年余姚市职业技能系列竞赛计划的通知》，决定举办2022年宁波市“技能之星”职业技能竞赛“塑料模具数字化设计与制造”和“钳工”余姚选拔赛。现将有关事项通知如下：

活动宗旨：技能成长、共同富裕
组织机构

（一）主办单位

余姚市委组织部（市委人才办）

余姚市人力资源和社会保障局

余姚市教育局

余姚市总工会

（二）承办单位

余姚市职业技术学校

宁波市高技能人才公共实训基地（余姚）

（三）协办单位

 余姚市模具工业协会

三、参赛对象

本次竞赛，采取开放形式，面向全体劳动者。参赛对象为：全市模具及与模具相关的企业员工，以及年满16周岁，余姚户籍或持有余姚居住证的企事业单位职工、在余姚从业人员、各职业院校教师、学生等。

四、比赛项目和内容

1、工种：塑料模具数字化设计与制造、钳工

2、内容：技能竞赛分理论和技能二项。按照模具工、钳工国家职业标准三级（高级工）命题，理论与技能二项成绩均合格者，由宁波市人社局颁发高级工国家职业资格证书。

3、实际操作比赛，各参赛队员赛前自行练习，具体要求等详见比赛技术文件。

五、竞赛时间和地点

1、竞赛时间：2022年5月28日

2、竞赛地点：余姚市职业技术学校丰南校区（西环北路99号）

六、表彰奖励

（一）根据竞赛成绩，择选推荐为宁波市总决赛参赛选手。

（二）理论与技能二项成绩均合格，由承办单位核发同职业（工种）的高级工职业技能等级证书；获得前三名的选手且人数不超过该职业（工种）市级参赛（决赛）人数的10%的，按相关规定核发同职业（工种）技师职业技能等级证书。

（三）第一名奖励人民币1000元，第二名奖励人民币800元，第三名至第五名奖励人民币500元。根据《关于公布宁波市2022年职业技能培训补贴目录（标准）和紧缺工种目录的通告》（宁波人社局和财政局合发的【2022】37号）中的规定，参赛个人获得高级工证书可申领1250元补贴。
七、比赛成绩评定

竞赛总成绩满分100分，包括理论知识和操作技能两部分，其中理论知识占30%，操作技能占70%，竞赛成绩保留小数点后1位，后四舍五入。参赛选手技参赛团队按总成绩从高到低排列名次，若总分相同，则按照技能的分数高低排列名次。

八、实施要求

1、加强竞赛工作领导，统筹安排竞赛活动，认真制定预赛实施方案，做好参加决赛选手的推荐工作，确保赛事顺利举行。

2、加强竞赛宣传工作，通过各种渠道，富有特色的宣传活动，大力宣传竞赛对机械行业专业技能培养的重要性，推动当地企业高质量发展。

3、由余姚市职业技术学校出竞赛技术文件、组织裁判考核。

4、参赛选手应达到30人以上。

九、报名方式

1、团体或个人均可参加，将报名表格请以电子文档形式报送至邮箱：412656111@qq.com；联系人：汪芳；联系电话：0574-62850390、13777105878。

2、报名截止时间： 5月18日止。

附件：1、2022年宁波“技能之星”职业技能竞赛塑料模具数字化设计和制造、钳工余姚选拔赛报名表

          2、2022年宁波“技能之星”职业技能竞赛塑料模具数字化设计和制造、钳工余姚选拔赛报名汇总表

          3、2022年宁波“技能之星”职业技能竞赛塑料模具数字化设计和制造余姚选拔赛技术文件

          4、2022年宁波“技能之星”职业技能竞赛钳工余姚选拔赛技术文件
                     余姚市人力资源和社会保障局
                               2022年5月6日

附件1：
2022年宁波市“技能之星”塑料模具数字化设计与制造、钳工职业技能竞赛余姚选拔赛报名表

	姓  名

	文化程度

	免冠一寸
彩色照片

	性  别

	职务/职称

	参赛工种
	[image: image22.jpg]I (D

[image: image2.wmf]钳工

	政治面貌

	身份证号

	本人手机

	E-mail

	单位名称

	单位地址

	单位联系人

	联系人电话

	主要工作
及获奖经历

	备注
	“模具工”项目选模块（二选一）：

[image: image3.wmf]模块一：模具设计

[image: image4.wmf]模块二：自动编程与加工

附件2：

2022年宁波市“技能之星”职业技能竞赛“塑料模具数字化设计与制造”、“钳工”余姚选拔赛报名汇总表

	单位名称

	领队

	电子邮箱

	手机

	参赛人姓名
	性别
	现有职业资格名称及等级
	身份证号码
	联系电话

	备注

附件3：

2022年宁波市“技能之星”职业技能大赛“塑料模具数字化设计与制造”余姚选拔赛技术文件
2022年宁波市“技能之星”职业技能大赛“塑料模具数字化设计与制造”余姚选拔赛定于5月28日在余姚市职业技术学校丰南校区（西环北路99号）举行，具体比赛内容公布如下：

一、竞赛内容

（一）比赛地点：余姚市职业技术学校丰南校区，比赛时间2022年5月28日（具体以比赛通知为准）

（二）竞赛内容和时间：本次模具技能大赛分为理论知识竞赛（笔试）和技能操作竞赛两部分，竞赛内容以模具高级工国家职业资格标准为参考，并适当增加部分技师（二级）的内容及相关新知识、新技能，包括识图部分、零件加工部分、配合功能部分、安全文明生产部分。

（三）竞赛命题：依据《工具模具国家职业标准（2009年修订）》（以下简称《标准》），参考中国劳动和社会保障出版社《国家职业资格培训教程模具工（中级技能、高级技能、 技师技能）》，结合当前社会生产和技术发展水平对从业人员的要求，命题按模具（工具模具）高级（三级）等级并适当增加部分技师（二级）的内容及相关新知识、新技能。理论试题为单选题100题、分值100分。

（四） 操作竞赛内容

塑料模具数字化设计与制造项目是选手运用产品设计、模具设计、数控编程、数控加工等专业知识和技能，依据比赛要求，运行 CAD/CAM 软件和操作加工中心等设备，完成产品建模、模具设计、数控加工等模具专业过程工作。

根据提供的产品图纸和3D模型进行模具设计和数控加工。

1.模具设计模块A：

选手根据模块A提供的产品2D图纸与3D模型，设计符合实际生产要求的3D模具结构，正确选择分型面，合理选择模架，设计推出机构、浇注系统和冷却系统等，并生成型芯、型腔、动模板、定模板共四张2D工程图并转换成PDF格式，模块A与模块B无关联。

2.数控加工模块B：

选手根据模块B提供的产品2D图纸，绘制产品的3D模型，进行产品建模和分模，只需设计型芯、型腔,使用软件编制数控加工程序，并利用提供的设备，完成型芯和型腔的加工。

3.时间规定：本项目竞赛分为两个模块：模具设计模块时间3小时，数控加工时间3小时。
4.模块说明：
	模块
	模块名称
	模块编号
	内容
	说明
	分数

	第一模块
2.5小时
	模具设计
	A
	模具设计
	1、根据模块A提供的产品2D图纸与3D模型进行模具设计。
2、设计要求详见图纸，完整详尽，符合企业生产。
3、绘制型芯、型腔、动模板、定模板的2D工程图。
4、软件使用具体见竞赛软、硬件平台说明。

5、书写模具设计说明书。
6、模块A与模块B无关联。
	100

	第二模块
2.5小时
	数控加工
	B
	设计编程
	1、根据模块B提供的产品2D图纸，绘制产品的3D模型，并进行模具分模设计，只需对型芯、型腔设计。
2、产品全直面，无拔模角度。

3.此阶段与第一阶段无联系。
	100

	数控加工
	1.根据设计型芯、型腔模型进行数控加工，编写加工工艺卡。

2、加工要求详见图纸，完成型芯和型腔加工。

3、刀具、量具和平口钳等高垫块自带，平口钳需自行校准。

5、竞赛成绩评定和构成

竞赛根据总成绩从高分到低分排名。

	序号
	模块
	配分
	占比

	1
	理论
	100
	30%

	2
	模具设计模块
	100
	70%

	数控加工模块
	100
	70%

6、为了便于选手熟悉比赛设备与场地情况，赛事组委会委托余姚市职业技术学校丰南校区为技能操作参赛选手开展赛前技术培训工作，具体培训安排在5月21 日上午8：30——16：00。技能操作比赛技术咨询与设备熟悉联系人：汪老师，电话：13777105878。

二、竞赛要求
（一）劳保用品，如表2所示。
表2劳动用品
	名称
	图例
	备注

	防护镜
	[image: image5.jpg]

	必须是防溅入
近视镜不能代替防护镜

	安全鞋
	[image: image6.jpg]

	防滑、防砸、防穿刺

	防护服
	[image: image7.jpg]

	1.必须是长裤
2.防护服必须紧身不松垮，达到三紧要求
3.女性必须带工作帽、长发不得外露

	防护手套
	[image: image8.png]

	机床操作时不得带

	电器及电动工具必须具备CE认证。

（二）佩戴要求，如表3所示。
表3 佩戴要求
	时段
	要求
	备注

	机床操作时
	[image: image13.jpg]

[image: image14.png]

[image: image15.png]LARKERE

[image: image16.png]AN

[image: image17.jpg]Ol

	牛仔裤配紧身上衣也可

	拿取毛坯、手工去毛刺时
	[image: image18.png]

[image: image19.jpg]

[image: image20.png]

[image: image21.jpg]

	牛仔裤配紧身上衣也可

（三）选手禁止携带易燃易爆物品，见表4所示，违规者不得参赛。
表4 选手禁带的物品
	有害物品
	图示
	说明

	酒精

	严禁携带

	汽油

	严禁携带

	有毒有害物

	严禁携带

三、竞赛技术纲要
（一） 相关知识与技能要求

1.注塑模基本结构（成型零部件、浇注系统、导向机构、脱模机构、排气系统、冷却系统等）

2.模具工程图绘制（工程图中各视图的关系、零件特征的表达、尺寸的标注、尺寸公差、形位公差的表达等）

3.数控机床及工作原理（组成结构、插补原理、控制原理、伺服系统等）。

4.数控加工工艺（加工工艺规范、工件装夹、刀具及切削参数选择与应用等）。

5.编程技术（程序格式、常用指令、子程序、固定循环、变量编程等）。

6.CAD/CAM软件使用方法（零件的几何建模、刀具轨迹的生成、后置处理及代码生成等）。

7.技能操作（机床操作、试件加工、零件测量、装配和功能检查等）。

（二）竞赛技术纲要

竞赛技术纲要制定的标准

本次竞赛根据国家职业标准《模具工》高级工和技师的技能与相关知识要求，并适当加入新工艺、新技术、新知识的内容。

（三）竞赛软、硬件平台及说明

1.竞赛使用设备平台

数控加工设备：

竞赛采用立式加工中心CFV800（系统为FAUNC Oi MF）

	项目
	技术参数

	工作台规格(长×宽)
	900×430      mm

	主轴最高转速
	8000          r/min

	最高进给速度
	36            m/min

	刀柄
	BT40

	X、Y、Z轴导轨型式
	线性导轨

	数控系统
	FAUNC Oi

机床夹具为平口钳，平口钳钳口长150mm，钳口高度53mm,平口钳垫块自带。

2.软件应用比赛平台

软件平台

系统软件：MS-Windows win10

办公软件：MS-Office2016或WPS
CAD/CAM应用软件：中望3D,可以根据选手要求自行来安装
(2) 竞赛使用的刀、量、工具

本次竞赛不列出量具、刀具、辅助工具清单。组织方提供全部切削刀具和量具，禁止携带电动工具。

严禁选手自带WD-40防锈清洗剂等易燃易爆化学品。

四．竞赛场地说明
1.电脑房；
2.数控机床；
五、竞赛规则

1.各选手可以根据公布的命题加工要素自带所需刀具、工具和量具，比赛准备清单、样题在赛前公布。
2.不允许携带预先设置的辅助工具。不允许使用任何前期制作的与竞赛项目相关的设备。比赛中使用违规物品将取消成绩。

3.参赛选手在竞赛前抽签决定竞赛工位，提前15分钟开始进入竞赛工位，核对现场提供的器件、技术资料、工具等；裁判长宣布竞赛开始后，方可启封竞赛试卷，进行竞赛。

4.饮水由赛场统一提供，选手如厕时间计算在竞赛时间内，竞赛过程中严禁接受任何形式的场外指导。

5.竞赛期间参赛选手不得离场，不得携带手机等移动通信或上网设备，不得携带移动存储设备、资料等与竞赛相关的物品。

6.竞赛过程中，参赛选手须严格遵守安全操作规程，确保设备及人身安全，并接受裁判员的监督和警示。竞赛结束选手应立即停止操作并上交工件（含未加工的毛坯），清扫好设备卫生并经工作人员确认后方可离开赛场。

7.参赛选手若提前结束竞赛，应向裁判员举手示意，竞赛终止时间由裁判员记录，参赛选手签字确认，结束竞赛后不得再进行任何操作。

六、申诉、仲裁与联系方式

1.申诉

本赛项在比赛过程中若出现有失公正或有关人员违规等现象，参赛队领队可在比赛结束后2小时之内向仲裁组提出书面申诉。
书面申诉应对申诉事件的现象、发生时间、涉及人员、申诉依据等进行充分、实事求是的叙述，并由领队亲笔签名。非书面申诉不予受理。

2.仲裁
赛项仲裁工作组在接到申诉报告后的2小时内组织复议，并及时将复议结果以书面形式告知申诉方。申诉方对复议结果仍有异议，向市仲裁委员会提出申诉。区仲裁委员会的仲裁结果为最终结果。

七、比赛成绩计算方法与选手名次排列规则

竞赛成绩以理论30%、技能操作70%比赛成绩计入，该成绩为本项目的最终成绩。

竞赛成绩按照从高到低排列参赛选手的名次，技能比赛成绩都相同，则按照技能操作比赛环节完成工作任务所用时间由少到多的顺序来排定名次，用时少的选手排名在前。

                                                       大赛技术工作委员会

                                                            2022年4月29日

2022年宁波市“技能之星”职业技能大赛

“钳工”选拔赛项目技术文件
2022年宁波市“技能之星”职业技能大赛“钳工”选拔赛定于5月28日在余姚市职业技术学校丰南校区（西环北路99号）举行。具体比赛内容公布如下：

一、竞赛内容

1．比赛地点：余姚市职业技术学校丰南校区，比赛时间2022年5月28日（具体以比赛通知为准、人数较多时分批举行）

2.竞赛内容和时间：本次钳工技能大赛分为理论知识竞赛（笔试）和技能操作竞赛两部分，竞赛内容以钳工高级工国家职业资格标准为参考，并适当增加部分技师（二级）的内容及相关新知识、新技能，包括识图部分、零件加工部分、配合功能部分、安全文明生产部分。

3.竞赛命题：依据《工具钳工国家职业标准（2009年修订）》（以下简称《标准》），参考中国劳动和社会保障出版社《国家职业资格培训教程钳工（中级技能、高级技能、 技师技能）》，结合当前社会生产和技术发展水平对从业人员的要求，命题按钳工高级（三级）等级并适当增加部分技师（二级）的内容及相关新知识、新技能。

4. 竞赛内容和时间

竞赛内容包括识图部分、零件加工部分、配合功能部分、安全文明生产部分，共计240分钟。

5.为了便于选手熟悉比赛设备与场地情况，赛事组委会委托余姚市职业技术学校丰南校区为技能操作参赛选手开展赛前技术培训工作，具体培训安排在5月21日上午8：30——16：00。技能操作比赛技术咨询与设备熟悉联系人：汪老师，电话：13777105878。

6.竞赛成绩评定和构成

竞赛根据总成绩从高分到低分排名。

	序号
	模块
	配分
	占比

	1
	理论
	100
	30%

	2
	操作
	100
	70%

二、竞赛要求
1.劳保用品，如表2所示。
表2劳动用品
	名称
	图例
	备注

	防护镜
	[image: image9.jpg]

	必须是防溅入
近视镜不能代替防护镜

	安全鞋
	[image: image10.jpg]

	防滑、防砸、防穿刺

	防护服
	[image: image11.jpg]

	1.必须是长裤
2.防护服必须紧身不松垮，达到三紧要求
3.女性必须带工作帽、长发不得外露

	防护手套
	[image: image12.png]

	机床操作时不得带

	电器及电动工具必须具备CE认证。

2.佩戴要求，如表3所示。
表3 佩戴要求
	时段
	要求
	备注

	机床操作时

	牛仔裤配紧身上衣也可

	拿取毛坯、手工去毛刺时

	牛仔裤配紧身上衣也可

3.选手禁止携带易燃易爆物品，见表4所示，违规者不得参赛。
表4 选手禁带的物品
	有害物品
	图示
	说明

	酒精

	严禁携带

	汽油

	严禁携带

	有毒有害物

	严禁携带

三、竞赛技术纲要
1. 竞赛技术纲要制定的标准
本次竞赛命题按钳工高级（三级）等级并适当增加部分技师（二级）的内容及相关新知识、新技能。

2.技能操作竞赛技术纲要
钳工实践操作竞赛，参赛选手在赛项指定设备上抽签决定工位号完成比赛任务，具体竞赛内容如下：
(1)赛件加工:比赛选手（除自带工量刃具外）利用赛场提供的材料、机床、设备、附件，按照赛卷要求，完成识图、赛件加工、检测和装配等任务。

(2)赛件材料：A3钢或45钢。
(3)职业素养:
①操作设备的规范性；
②工具、量具、刀具的放置及正确使用；
③现场的安全、文明生产及安全防护（参赛选手在操作技能竞赛过程中，必须穿工作服、防砸防刺穿劳保工作鞋，佩戴护目镜，女选手要求带工作帽，且长发不得外露）。
④完成任务的计划性、条理性，以及遇到问题时的应对状况等；
⑤尊重赛场工作人员，爱惜赛场的设备和器材，保持赛位的整洁。
四．竞赛场地说明
1.钳工台及台虎钳；
2.调整平台（平板）；
3.台式钻床。
五、竞赛规则

1.各选手可以根据公布的命题加工要素自带所需刀具、工具和量具，比赛准备清单、样题在赛前公布。
2.不允许携带预先设置的辅助工具。不允许使用任何前期制作的与竞赛项目相关的设备。比赛中使用违规物品将取消成绩。

3.参赛选手在竞赛前抽签决定竞赛工位，提前15分钟开始进入竞赛工位，核对现场提供的器件、技术资料、工具等；裁判长宣布竞赛开始后，方可启封竞赛试卷，进行竞赛。

4.饮水由赛场统一提供，选手如厕时间计算在竞赛时间内，竞赛过程中严禁接受任何形式的场外指导。

5.竞赛期间参赛选手不得离场，不得携带手机等移动通信或上网设备，不得携带移动存储设备、资料等与竞赛相关的物品。

6.竞赛过程中，参赛选手须严格遵守安全操作规程，确保设备及人身安全，并接受裁判员的监督和警示。竞赛结束选手应立即停止操作并上交工件（含未加工的毛坯），清扫好设备卫生并经工作人员确认后方可离开赛场。

7.参赛选手若提前结束竞赛，应向裁判员举手示意，竞赛终止时间由裁判员记录，参赛选手签字确认，结束竞赛后不得再进行任何操作。

六、申诉、仲裁与联系方式

1. 申诉

本赛项在比赛过程中若出现有失公正或有关人员违规等现象，参赛队领队可在比赛结束后2小时之内向仲裁组提出书面申诉。
书面申诉应对申诉事件的现象、发生时间、涉及人员、申诉依据等进行充分、实事求是的叙述，并由领队亲笔签名。非书面申诉不予受理。

2.仲裁
赛项仲裁工作组在接到申诉报告后的2小时内组织复议，并及时将复议结果以书面形式告知申诉方。申诉方对复议结果仍有异议，向市仲裁委员会提出申诉。区仲裁委员会的仲裁结果为最终结果。

七、比赛成绩计算方法与选手名次排列规则

竞赛成绩以理论30%、技能操作70%比赛成绩计入，该成绩为本项目的最终成绩。

竞赛成绩按照从高到低排列参赛选手的名次，技能比赛成绩都相同，则按照技能操作比赛环节完成工作任务所用时间由少到多的顺序来排定名次，用时少的选手排名在前。

                                                       大赛技术工作委员会

                                                           2022年4月29日

PAGE
- 20 -

_1234567891.unknown

_1234567892.unknown

_1234567893.unknown

_1234567890.unknown